MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE

SERVIÇO

N.º 219 - Março/2024
Portaria - Nº 05, 06, 07, 08, 09 e 10/2024

(CCS/UFPI)

Teresina, 01 de Março de 2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

Centro de Ciências da Saúde
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br

PORTARIA Nº005/2024 – CCS/UFPI

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, em

exercício da Diretoria, no uso de suas atribuições legais. Conforme o Memorando Eletrônico Nº003/2024 de 23

de fevereiro de 2024.

RESOLVE:

Art. 1º - Dispensar a Professora Doutora CATARINA FERNANDES PIRES SIAPE

nº4167496, lotada no Departamento Materno Infantil do Centro de Ciências da Saúde da função

de Coordenadora da Disciplina DMI0020 Pediatria, tornando sem efeito a PORTARIA

Nº055/2023 – CCS/UFPI a partir de 28 de fevereiro de 2024.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE

Teresina, 28 de fevereiro de 2024.

_________________________________

Carla Maria de Carvalho Leite

Diretora em exercício do Centro de Ciências da Saúde/UFPI
.

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

Centro de Ciências da Saúde
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br

PORTARIA Nº006/2024 – CCS/UFPI

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, em

exercício da Diretoria, no uso de suas atribuições legais. Conforme o Memorando Eletrônico Nº003/2024 de 23

de fevereiro de 2024.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a Professora Doutora ANA TERESA SPINDOLA MADEIRA CAMPOS

SIAPE nº1992253, lotada no Departamento Materno Infantil do Centro de Ciências da Saúde

da função de Coordenadora da Disciplina DMI0020 Pediatria a partir de 28 de fevereiro de

2024.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE

Teresina, 28 de fevereiro de 2024.

_________________________________

Carla Maria de Carvalho Leite

Diretora em exercício do Centro de Ciências da Saúde/UFPI
.

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

Centro de Ciências da Saúde
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br

PORTARIA Nº007/2024 – CCS/UFPI

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, em

exercício da Diretoria, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais. Conforme o que estabelece a

Resolução nº 278/11 - CEPEX, PORTARIA PREG/UFPI Nº 097, de 26 de junho de 2023 e o Memorando

Eletrônico Nº 15/2024 - CCF/CCS.

RESOLVE:

Art. 1º Designar a composição do Núcleo Estruturante Docente do Curso de Farmácia do Centro

de Ciências da Saúde - CCS, do Campus Ministro Petrônio Portella - CMPP, desta

Universidade, com mandato de 02 (dois) anos para Biênio (2024- 2026), da forma que segue:

DOCENTE / SIAPE

CONDIÇÃO

MANDATO

Staneley Juan Chavez Guteerreza

SIAPE n.º 1795831

Coordenador do Curso

(Representante Nato)

22/07/2023

Período de Vigência da

função

Eilika Andreia Feitosa Vasconcelos

SIAPE nº1343348

Representante -Membro 22/07/2023 -  21/07/2025

Hirlis Rocha e Silva

SIAPE nº4546016

Representante -Membro 22/07/2023 -  21/07/2025

Waleska Ferreira de Alquerque

SIAPE nº3431900

Representante -Membro 22/07/2023 -  21/07/2025

André Luis Menezes Carvalho

SIAPE nº1668358

Representante -Membro 22/07/2023 -  21/07/2025

Carla Solange de Melo Escórcio Dourado

SIAPE nº3431900

Representante -Membro 22/07/2023 -  21/07/2025

Sabrina Maria Portela Carneiro

SIAPE nº4316806

Representante -Membro 22/07/2023 -  21/07/2025

Beatriz Maria Pereira Girolineto

SIAPE nº2355315

Representante -Membro 22/07/2023 -  21/07/2025

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE

Teresina, 28 de fevereiro de 2024.

_________________________________
Carla Maria de Carvalho Leite

Diretora em exercício do Centro de Ciências da Saúde/UFPI.

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

Centro de Ciências da Saúde
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br

PORTARIA Nº008/2024 – CCS/UFPI

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, em

exercício da Diretoria, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais. Conforme o Memorando

Eletrônico Nº 20/2024 - CPPGENF/CCS.

RESOLVE:

Art. 1º Designar a composição do Colegiado do Programa de Pós-graduação em Enfermagem

- PPGEnf/UFPI, do Centro de Ciências da Saúde - CCS, do Campus Ministro Petrônio Portella

- CMPP, desta Universidade, com mandato de 02 (dois) anos para Biênio (2024- 2026), da

forma que segue:

DOCENTE / SIAPE

CONDIÇÃO

MANDATO

Professora Doutora Rosilene de Lima Brito

Magalhães - nº2364966

Coordenador do Curso -

(Representante Nato)

Período de Vigência da

função

(18/02/2024 - 17/02/26)

Professora Doutora Márcia Astrês Fernandes

SIAPE nº2221112

Representante Docente  -

Membro Titular

(18/02/2024 - 17/02/26)

Professora Doutora Ana Maria Ribeiro dos

Santos SIAPE nº 2334938

Representante Docente  -

Membro Titular

(18/02/2024 - 17/02/26)

Professora Doutora.  Márcia Teles de Oliveira

Gouveia SIAPE nº233598

Representante Docente  -

Membro Titular

(18/02/2024 - 17/02/26)

Professora Doutora Elaine Maria Leite Rangel

Andrade SIAPE nº 1792859

Representante Docente  -

Membro Titular

(18/02/2024 - 17/02/26)

Professora Doutora Telma Maria Evangelista

de Araújo SIAPE nº 1167764

Representante Docente  -

Membro Titular

(18/02/2024 - 17/02/26)

Professora Doutora Fernanda Valéria Silva

Dantas Avelino SIAPE nº1350197

Representante Docente  -

Membro Suplente

(18/02/2024 - 17/02/26)

Professora Doutora Maria do Livramento

Fortes Figueiredo SIAPE nº423632

Representante Docente  -

Membro Suplente

(18/02/2024 - 17/02/26)

Professora Doutora Maria Eliete Batista

Moura SIAPE nº1167658

Representante Docente  -

Membro Suplente

(18/02/2024 - 17/02/26)

Professora Doutora Maria Zélia de Araújo

Madeira SIAPE nº1551620

Representante Docente  -

Membro Suplente

(18/02/2024 - 17/02/26)

Álvaro Sepulveda Matricula Acadêmica UFPI

20241002389

Representante Discente  -

Membro Titular

(18/02/2024 - 17/02/26)

Luís Felipe Oliveira Matricula Acadêmica

UFPI  20231006301

Representante Discente -

Membro Suplente

(18/02/2024 - 17/02/26)

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE

Teresina, 28 de fevereiro de 2024.

_________________________________
Carla Maria de Carvalho Leite

Diretora em exercício do Centro de Ciências da Saúde/UFPI.

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

Centro de Ciências da Saúde
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br

PORTARIA Nº009/2024 – CCS/UFPI

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, em

exercício da Diretoria, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais. Conforme o Memorando

Eletrônico Nº 20/2024 - CPPGENF/CCS.

RESOLVE:

Art. 1º Designar a Comissão de Bolsas do Programa de Pós-graduação em Enfermagem -

PPGEnf/UFPI, do Centro de Ciências da Saúde - CCS, do Campus Ministro Petrônio Portella -

CMPP, desta Universidade, com mandato de 02 (dois) anos para Biênio (2024- 2026), da forma

que segue:

DOCENTE / SIAPE

CONDIÇÃO

MANDATO

Professora Doutora Rosilene de Lima Brito

Magalhães - nº2364966

Coordenador do Curso -

(Representante Nato)

Período de Vigência da

função

(18/02/2024 - 17/02/26)

Professor Doutor José Wicto Pereira Borges

SIAPE nº 1888794

Representante Docente -

Membro Titular

(18/02/2024 - 17/02/26)

Álvaro Sepulveda Matricula Acadêmica UFPI

20241002389

Representante Discente -

Membro Titular

(18/02/2024 - 17/02/26)

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE

Teresina, 28 de fevereiro de 2024.

_________________________________
Carla Maria de Carvalho Leite

Diretora em exercício do Centro de Ciências da Saúde/UFPI.

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

Centro de Ciências da Saúde
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br

PORTARIA Nº010/2024 – CCS/UFPI

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, em

exercício da Diretoria, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais. Conforme o Memorando

Eletrônico Nº 20/2024 - CPPGENF/CCS.

RESOLVE:

Art. 1º  Designar a Comissão de Orçamentos do PROAP do Programa de Apoio à Pós-

Graduação (PROAP) — CAPES do Programa de Pós-graduação em Enfermagem -

PPGEnf/UFPI, do Centro de Ciências da Saúde - CCS , do Campus Ministro Petrônio Portella

- CMPP, desta Universidade, com mandato de 02 (dois) anos para Biênio (2024- 2026), da

forma que segue :

DOCENTE / SIAPE

CONDIÇÃO

MANDATO

Professora Doutora Rosilene de Lima Brito

Magalhães - nº2364966

Coordenador do Curso -

(Representante Nato)

Período de Vigência da

função

(18/02/2024 - 17/02/26)

Professora Doutora Andreia Rodrigues

Moura da Costa Valle SIAPE nº 2792239

Representante Docente -

Membro Titular

(18/02/2024 - 17/02/26)

Professora Doutora Ana Larissa Gomes

Machado SIAPE nº 1799338

Representante Docente -

Membro Titular

(18/02/2024 - 17/02/26)

Professor Doutor José Wicto Pereira Borges

SIAPE nº 1888794

Representante Docente -

Membro Titular

(18/02/2024 - 17/02/26)

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE

Teresina, 28 de fevereiro de 2024.

_________________________________
Carla Maria de Carvalho Leite

Diretora em exercício do Centro de Ciências da Saúde/UFPI.

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/
https://r.search.yahoo.com/_ylt=AwrFALoJgt9lK28M5lvz6Qt.;_ylu=Y29sbwNiZjEEcG9zAzEEdnRpZAMEc2VjA3Ny/RV=2/RE=1709175433/RO=10/RU=https:/www.gov.br/capes/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/bolsas/bolsas-no-pais/proap/RK=2/RS=3iEIRfDTUDhzBmZyplm2woZgSJs-
https://r.search.yahoo.com/_ylt=AwrFALoJgt9lK28M5lvz6Qt.;_ylu=Y29sbwNiZjEEcG9zAzEEdnRpZAMEc2VjA3Ny/RV=2/RE=1709175433/RO=10/RU=https:/www.gov.br/capes/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/bolsas/bolsas-no-pais/proap/RK=2/RS=3iEIRfDTUDhzBmZyplm2woZgSJs-